
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2395 

DETERMINA 
N. 2054 DEL 09/10/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cordaro Lisa

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Golin Silvano

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI: ATTIVITA' FORMATIVA A FAVORE DELLE SCUOLE 
DI VARIO ORDINE E GRADO SULLA METEREOLOGIA E SULLE SCIENZE DELL'ATMOSFERA. CIG 
NON DOVUTO - PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 
33/2013 ART. 23.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
3
3
7
0
7
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
0
/
1
0
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
I
L
V
A
N
O
 
G
O
L
I
N



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2395 

DETERMINA N. 2054 DEL 09/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI: ATTIVITA' FORMATIVA A FAVORE DELLE 
SCUOLE DI VARIO ORDINE E GRADO SULLA METEREOLOGIA E SULLE SCIENZE DELL'ATMOSFERA. CIG 
NON DOVUTO - PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 
33/2013 ART. 23.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Visto che l'Ufficio  Politiche Giovanili  del  Comune di  Vicenza ha avviato un'attività formativa a 

favore delle scuole di vario ordine e grado sulla Meteorologia e sulle Scienze dell'atmosfera dal 

titolo  “Conoscenza  degli  aspetti  climatici  del  nostro  territorio  come  strumento  di  auto 

protezione”;

Considerato che  tale  attività  formativa,  svolta  prevalentemente  nelle  scuole  secondarie  di  2° 

grado,  ha  ottenuto  un  positivo  riscontro  sia  presso  gli  insegnanti  che  gli  studenti  tanto  da 

richiedere anche per l'anno scolastico 2017/2018 il prosieguo di tale iniziativa;

Viste le numerose richieste pervenute fino ad ora sia dalle Scuole Secondarie di Primo e Secondo 

grado,  sia dalle  Scuole  Primarie  della  città  per  l'attivazione del  percorso formativo  in  oggetto, 

l'Amministrazione  Comunale  intende  proseguire  l'attività  formativa  per  l'anno  scolastico 

2017/2018;

Considerato che per tali attività è stato individuato il Sig. Marco Rabito, in possesso del certificato 

di competenza come “TECNICO METEOROLOGO” in conformità al disciplinare SC 01 METEO – 

Regolamento per la certificazione delle figure professionali di Meteorologo e Tecnico Metereologo, 

Previsore  Meteo  per  TVA  Vicenza  e  Radio  Vicenza,  nonché  Amministratore  e  Presidente 

dell'Associazione  SERENISSIMAMETEO  (che  propone  previsioni  del  tempo,  analisi 

meteorologiche  e  didattiche  sulla  meteorologia  e  climatologia  locale,  risultando,  sulla  base  di 

questi numeri, la realtà meteorologica locale più seguita in Italia sui social media), che per le sue 

competenze professionali e conoscenze sui temi del microclima e della meteorologia del nostro 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2395 

DETERMINA N. 2054 DEL 09/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI: ATTIVITA' FORMATIVA A FAVORE DELLE 
SCUOLE DI VARIO ORDINE E GRADO SULLA METEREOLOGIA E SULLE SCIENZE DELL'ATMOSFERA. CIG 
NON DOVUTO - PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 
33/2013 ART. 23.

territorio,  lo  rende  il  soggetto  che  meglio  può  svolgere  tali  attività  considerata  l'esperienza  e 

professionalità maturata in questi ultimi anni, anche alla luce dell'alluvione del 2010;

Vista la delibera della G.C.  n.  396 del  10.12.2008 e 283 del  23.09.2009 di  approvazione del 

Regolamento per la disciplina degli incarichi esterni;

Preso  atto che  l'incarico  affidato  con  il  presente  provvedimento  è  escluso  dal  ricorso  alla 

procedura  comparativa,  in  quanto  collaborazione  di  carattere  meramente  occasionale  aventi 

rilevante contenuto culturale e didattico-formativo,  la  cui  cura o realizzazione è stata conferita 

intuitu personae, tenuto conto della sua particolare natura e del valore del soggetto da incaricare;

Preso atto di quanto sopra si ritiene pertanto di impegnare la spesa di € 8.000,00 IVA compresa 

per l'attività formativa a favore delle scuole di vario ordine e grado sul tema della Meteorologia e 

sulle  Scienze  dell'atmosfera:  la  conoscenza  degli  aspetti  climatici  del  nostro  territorio  come 

strumento di auto protezione;

Tutto ciò premesso;    

Visti il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 ss.mm.ii, il D.lgs 75/2017, il D.lgs 267/2000 “Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, lo Statuto Comunale e il Regolamento comunale per la 

disciplina del conferimento degli incarichi esterni;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2395 

DETERMINA N. 2054 DEL 09/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI: ATTIVITA' FORMATIVA A FAVORE DELLE 
SCUOLE DI VARIO ORDINE E GRADO SULLA METEREOLOGIA E SULLE SCIENZE DELL'ATMOSFERA. CIG 
NON DOVUTO - PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 
33/2013 ART. 23.

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

determinazione; 

2) di  avvalersi  di  un esperto meteorologo individuato nella persona del Sig.  Marco Rabito per 

l'attività formativa a favore delle scuole di vario ordine e grado sul tema della Meteorologia e sulle 

Scienze  dell'atmosfera,  ai  sensi  dell'art.  2222  e  seguenti  del  Codice  Civile,  per  la  somma 

complessiva di € 8.000,00 IVA compresa;

3) di  dare atto che l'incarico affidato con il  presente provvedimento è escluso dal  ricorso alla 

procedura  comparativa,  in  quanto  collaborazione  di  carattere  meramente  occasionale  aventi 

rilevante contenuto culturale e didattico-formativo,  la  cui  cura o realizzazione è stata conferita 

intuitu personae, tenuto conto della sua particolare natura e del valore del soggetto da incaricare;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2395 

DETERMINA N. 2054 DEL 09/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI: ATTIVITA' FORMATIVA A FAVORE DELLE 
SCUOLE DI VARIO ORDINE E GRADO SULLA METEREOLOGIA E SULLE SCIENZE DELL'ATMOSFERA. CIG 
NON DOVUTO - PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 
33/2013 ART. 23.

4) di  impegnare  la  spesa  di  €  8.000,00  al  cap.  n.  1307904   “Servizi  e  forniture  per  attività 

istituzionali” del bilancio di previsione 2017/2019, dove esiste l’occorrente disponibilità;

5) di  dare  atto  altresì  che  gli  affidamenti  degli  incarichi  del  presente  provvedimento  saranno 

soggetti  a  pubblicazione  nella  banca  dati  ex  art.  34,  comma  2,  del  DL  04/07/2006,  n.  223, 

convertito nella Legge 04/08/2006 n. 248;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G.  e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

9) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni:

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2395 

DETERMINA N. 2054 DEL 09/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI: ATTIVITA' FORMATIVA A FAVORE DELLE 
SCUOLE DI VARIO ORDINE E GRADO SULLA METEREOLOGIA E SULLE SCIENZE DELL'ATMOSFERA. CIG 
NON DOVUTO - PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 
33/2013 ART. 23.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1307904
competenza: 4.000,00 4.000,00 

cassa: 4.000,00 4.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2395 

DETERMINA N. 2054 DEL 09/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI: ATTIVITA' FORMATIVA A FAVORE DELLE 
SCUOLE DI VARIO ORDINE E GRADO SULLA METEREOLOGIA E SULLE SCIENZE DELL'ATMOSFERA. CIG 
NON DOVUTO - PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 
33/2013 ART. 23.

 

10) di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  contributi  delle  P.A.  ed,  in 

particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare 

contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2395 

DETERMINA N. 2054 DEL 09/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cordaro Lisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Golin Silvano;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI: ATTIVITA' FORMATIVA A FAVORE DELLE 
SCUOLE DI VARIO ORDINE E GRADO SULLA METEREOLOGIA E SULLE SCIENZE DELL'ATMOSFERA. CIG 
NON DOVUTO - PROVVEDIMENTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE COME PREVISTO DAL D.LGS. N. 
33/2013 ART. 23.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/10/2017  da  Lisa  Cordaro  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Silvano Golin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


